523

1213, juny, 25

Testament d’Elisenda de Queralt pel qual mana ser enterrada a Santes
Creus. Deixa al cenobi el delme d’Avinyonet i si el seu marit,
Berenguer de Queralt, no ho permet s’obliga amb les rendes de
Font-rubí i de Queralt a la satisfacció de la mateixa quantitat
del delme atorgat als monjos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 19. Original. El final del document, on hi figura [±],
és il·legible.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Elixendis de
Queralt, uxor Berengarii de Queralt, pleno sensu et plena memoria,
facio meum testamentum et eligo manumissores meos Berengarium
de Queralt, dominum et maritum meum, et Raimundum de Bar-
berano et Arnaldum de Miralles, quos rogo humiliter et in remis-
sionem peccatorum eis inuingo ut ipsi distribuant omnes meas res,
mobiles et immobiles, sicut inferius invenerint ordinatum. In primis
dimitto corpus meus sepeliendum in monasterio de Sanctis Crucibus,
cui monasterio dimitto pro remedio peccatorum meorum et omnium
fidelium defunctorum illud decimum de Avinione, quod Berengarius
de Queralt, dominus meus, et maritus, donavit mihi et vendidit, ut
habeat dictum monasterium et teneat et possideat sine impedimento
alicuis hominis, quod admodum ego illud habeo et teneo et in carta
donationis et emptionis mee continetur, ad faciendum inde omnes
suas voluntates in perpetuum et sicut melius dici vel intelligi potest,
ad utilitatem eidem monasterium, non obstante vel inpediente
aliquo iure divino vel humano scripto vel non scripto, huic nostre
donatores vel alie sive aliis inferius scriptis. Et dimitto eidem

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 745

monasterio mansum de Avellano, qui est in comitatu Barchinone,
in terminis castri de Fontis Rubei, sicut illum comparavi a Petro
de Montgrivi, sicut in carta emptionis resonat, ut idem monasterium
habeat et possideat potenter et privatice omni tempore, ad salutem
et remedium anime mee et parentum meorum et omnium fidelium
defunctorum. Item dimito eidem monasterio omnes res meas
mobiles, frumentum, ordeum sive aliud genus annone, vinum et vasa
vinarum et panos, bestias et omnia alia quecumque sint mobilia
utricumque locorum sub tali conditione quod abbas et fratres
eiusdem monasterii persolvant inde debita mea et helemosinas que
inferi sunt expressa. In primis dimitto Deo et sancte Marie Virgini
et monasterio Vallbone ·CCC· solidos Barchinone. Dimito Geralde,
nepti mee, filie Raimunde Roveira, quingentos solidos Barchinone
et eidem Raimunde de Zaroveira ·CC· solidos. Item dimito quendam
puerum nutrendi nomine Muntanola in monasterium de Sanctis
Crucibus, usque ad etatem ·XVIII· annorum, et si voluerit recipere
habitum religionis, abbas et fratres recipiant eum, si vero noluerit
recipere habitum, donent ei ·CC· solidos Barchinone, si antea non
fuerit hereditatus, si hereditatem habuerit non dentur ei ·CC· solidos.
Item dimitto quendam nutritum meum, qui est debile, eidem
monasterio ut nutriatur ibi pro amore Dei. Item dimito cuidam
nutricato meo ·CC· solidos. Item mando abbati et fratribus quod
persolvant ·CCC·XX·II· solidos, quos iniuste habui adversis hominibus,
sicut continetur in carta, in qua sunt expresse res quas habui iniuste
et summatim precium expressum est in ea, quam omne davi prioris
Sanctis Crucibus reservandam et de istius ·CCC·XXII· solidos, quod
ego iniuste habui quinquaginta, quod ego habuero solutum, non
persolvat monasterium. Pretera volo et mando quod monasterium
de Sanctis Crucibus teneatur persolvere omnia que superius sunt
expressa, nisi ego totum vel partem persolveri, antequam obieri quod
nisi totum vel partem persolveri, antequam dictus, quod si ego
persolveam nisi teneatur monasterium persolvere. Item ad maiorem
securitatem et profectum anime mee et monasterii de Sanctis
Crucibus, si forte dominus et maritus meus, Berengarius de Queralt
vel alius homo vel femina impediret vel obstrueret ut monasterium
de Sanctis Crucibus non posset habere res superius scriptas, obligo
eidem monasterio omnes reditus castrorum Fontis Rubei et Cheralti,
ut habeat et possideat libere et in pace sine impedimento et
contradicto alicuius persone sicut ego habeo et possideo et in cartis
meis resonat. Donec omnia, quod superius sunt expressa, plenarie
sint completa, levatis missionibus et expensis, quas ad monasterium
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fecerit pro his omnibus et per ea. Item dimitto domino meo et marito
meo, Berengario de Cheralt, castrum Fontis Rubei in omni vita sua,
excepto manso que dimisi domui de Sanctis Crucibus ut possideat
et teneat in omni vita sua, ita sicut melius dici vel intelligi potest,
ad suam utilitate. Post obitum, vero, suum dimitto illud castrum,
cum omnibus suis pertinenciis, fratri meo R<aimundo> Alamanni
et suis in perpetuum ad faciendis omnes voluntates suas inde
suorumque excepti manso, quod dimisi dicto monasterio de Sanctis
Crucibus. Item dimitto domino meo et marito Berengario de Queralt
mille morabetinos, quos habeo per pignus super castrum de Queralt,
sicut melius ibi habeo vel habere debeo in omni vita sua sine vinculo
alicuius. Post obitum suum, dimitto quingentos morabetinos
R<aimundo> Alaman et suis in perpetuum, ut faciat ex ille quicquid
voluerit. Et dimitto, de ille mille, quadringentos domui de Sanctis
Crucibus, et de ille quadringentis donent ·C· morabetinos inter
captivos redimendos et pauperes verecundantibus, et alii ·C·
morabetinos dimitto Sancte Marie Vallis Bone. Et de istis morabetinis
mille prius sint per solutis illis de Sanctis Crucibus et Valle Bone
et accipiant expleta castri Muno quoque in solutione anno. Postea
Raimundus Alamani accipiat similiter in solucione expleta et nihil
pro lucro. Preterea mando Berengario de Queralt domino meo et
marito, ut donet ·CC· solidos Bertrando Sancti Petri et nihil aliud
et Raimundo de Vila Franca ·C· solidos et nihil aliud si tunc vivi
extiterint et Dei habebam serracenos vel1 alios captivos ut tunc esset
absoluti et alfore omnes et esset traditi fratribus de Sanctis Crucibus
et ipsi traderent eos fratribus [...] cum ·V· morabetinos et ducent
eos in vita sua. Et siquis contra hoc testamentum venerit supradicta
in duplo componat.

Actum est hoc ·VII· kalendas iulii anno ab Incarnatione Domini
·M·CC·XIII·.

Sig+num Elicsendis de Queralt, qui hoc testamentum fecit et
testes firmare rogavit.

Sig+num Berengarii de Queralt. Sig+num Arnaldi de Miralles.
Sig+num Raimundi de Barberanos. Et isti sunt manumissores.

Sig+num Bernardi Montis Reiale. Sig+num Guillelmi Montis
Reale. Sig+num Arnaldi de Olo. Sig+num Bernardi de Miralles.
Sig+num Bertrandi de Tornamira. Et isti sunt testes.

Sig+num Deodati, qui scripsit die et anno quo supra (signe).
Sig+num Bertrandi Montis Reiale. Sig+num G<uillelmi> de

Montis Reiale. Sig+num B<ernardi> de Miralles. Sig+num Bertrandi
de Tornamira.
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Dominos Berengarii de Orpi moltos que valuit ·VI· solidos habui
·LVII· de Orpi vel Penna Freita, de habera(?) ·XL·I· solidos et duos
porcs et trada ·I· [...] solidos de Orset Montis Acuti et alium ·I· Calveti
de Penedes ·XXX· solidos et ·I· par bovum. Divars ·XL· solidos et ·I·
equa, qui [...]. De ipsis ·LXXV· solidis et asina ·I· [±5] de Fonollet
·LXX· solidos hoc totum [±4] fuit ablatum [±5] consilio meo.

1. Segueix repetit: sarracenos vel.

524

1213, desembre, 12

Venda que fa Ramon Ricart i la seva muller al monestir de Santes
Creus d’una peça de terra amb la vinya situada al mas Ricart
de la quadra de Vallmoll, al terme del castell d’Olèrdola per tres-
cents sous barcelonesos, moneda en curs. El preu de la venda
és satisfet per Pere Mulet el qual la treballarà mentre visqui. A
la seva mort passarà a Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2775, núm. 20. Original.

Notum sit cunctis quod ego, Raimundus Ricardus, et uxor mea,
Benencasa, per nos et nostros, vendimus et concedimus domino Deo
et domui Sanctarum Crucum et suis successoribus omni tempore
in manu Petri Muleti, unam peciam de terra, cum una vinea tenente
cum ea, infra tenedonem sui mansi de Ricardis, circa quadram de
Valle Molli, in Penitensi, in termino castri de Olerdula, que ab
oriente terminantur vinea et campus in honore A. Poncii et vineas
Ferrarii Ricardi, a meridie in vinea A. Poncii et in vineis domini
regis, ab occiduo in via publica et in parietibus mansi1. Hunc quoque
campum et predictam vineam terminis istis conclusam vendimus
et concedimus predicte domui et suis omni tempore, cum introiti-
bus et exitibus omnibusque suis pertinenciis, de nostroque dominio
et posse in posse et dominium prefate domus et suorum tradimus et
transferimus ad habendum, tenendum omnique tempore possi-
dendum et expletandum et ad omnia que ibi vel inde facere voluerint
et ad omnes voluntates prefate domus et suorum inde vel ibi
faciendas ut melius dici et intelligi potest, ad salvamentum et com-
modum sepedicte domus et suorum. Accepimus pro precio huius
vendicionis, ab utraque parte placibili, trescentos solidos denariorum
Barchinone, istius bone monete nove curribilis, cuius valet marcha
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argenti ·XLIIII· solidos, quos corporaliter recepimus per manum Petri
Muleti. Et si ultra hoc precium predictus honor et vinea valet vel
valebit totum illud damus et diffinimos predicte domui et suis omni
tempore ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum,
absque aliquo nostro nostrorumque retentu unde omni excepcioni
non numerate pecunie omnique iuri et rationi legum et
consuetudinum et omni ocasioni inganni quod contra predictam
domum possemus introducere. Prorsus renunciamus promitentes
prefate domui nos esse semper guarentes et deffensores huius
vendicionis, imprehensum est inter venditores et dictum P<etrum>
Muleti et iam dictam domum, quod ipse Petrus Muleti et uxor sua
Barcelona teneant, possideant et expletent omnibus diebus vite sue
hanc empcionem et post obitum eorum solvatur iam dicte domui.

Actum est hoc ·II· idus decembris, anno Domini ·Mº·CCº·XIIIº·.
Sig+num Raimundi Ricardi, qui hoc concedo et firmo.

Sig+num Benencase, eius uxoris, que hoc concedo et firmo et etiam
iuro per Deum supra sancta quatuor Evangelia hanc vendicionem
firmiter observare et nunquam aliquo caso contravenire.

Sig+num Ugeti, sig+num Marie, sig+num Raimundi, sig+num
Raimunde, filiorum et filiarum earum, qui hoc concedimus et
firmamus.

Sig+num Berengarii Macellarii. Sig+num Petri de Colle.
Sig+num G. Seguer.

Sig(signe)num Raimundi de Podio, qui hoc firmo, salvo iure
meo.

Iacobus, levita, qui hoc scripsit precepto R<aimundo> de
Podio, clerici de Villa Francha, cum literis suprapositis in ·VIIIª·
linea et ·IIIIª·, die et anno quo (signe) supra.

1. Interlineat: et in parietibus mansi.

525

1214, març, 6

Sentència arbitral pronunciada per Guillem de Calçarenys, lloctinent
del castlà Guillem de Font-rubí, sobre el litigi que Santes Creus
mantenia amb B. Llopart, per dos camps de terra, plantats
d’oliveres, al terme del castell de Font-rubí.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 1. Trasllat (Hoc est translatum quod ab originali suo per
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alfabetum diviso est translatatum) fet per Berenguer dez Canos el 31 de gener
de 1214 (Frater Berengarius dez Canos, hoc translatum scripsit et hoc
sig(signe)num fecit ·II· kalendas ianuarii).

Cum siquidem litigium fuit inter fratrem G<uillelmus> Adal-
bertum, operarium Sanctarum Crucum, et ex adverso B. Lopardum,
in potestate, videlicet, Guillelmi de Calzareins, tenentis locum
Guillelmi Fontis Rubei, castlane, super quendam honorem, quem
dictus operarius asserit esse iuris operis Sanctarum Crucum, voce
cuiusdam donacionis G<uillelmi> de Aquilone, econtrario B. Lopard
respondit illud ignorare, immo asserebat quendam campum su-
periorem, cum olivaria tenere per castlanos Fontis Rubei per
tenedonem cuiusdam masiate de domibus, alium, vero, iusanum per
dicta operariam Sanctarum Crucum ad quintum et nunquam
dedisse oleum illud censuale, que operarius repetebat, demum A.
de Coll, clericus et B. Sancti Vincencii, iudices constituti in hac
causa, visis et auditis omnibus allegacionibus atestacionibusque de
iure, pronunciaverunt campum iusanum tenere B. Lopard per
operarium Sanctarum Crucum ad quintum; possesionem vero
superioris campi, cum olivaria ibi sita, assignamus predicte operarie
et Guillelmo Adalberto, operarii, reservata tamen omni questione
castlanis et dominis Fontis Rubei de principali propietate, set B.
Lopardus restituat fructus perceptos a tempore litis contestate,
retenta expensa culture et cure.

Actum est hoc ·II· nonas marcii anno Domini ·M·CC·XIII·.
Sig+num G. de Calzareins, baiuli Guillelmi Fontis Rubei.

Sig+num B. Sancti Vicencii.
(signe) Sit versiculus iudicii titulus Arnaldus que ita signat de

Colle, levita.

526

1214, maig, 15

Testament de Mateu Teixidor. S’ofereixen, ell i el seu fill Berenguer,
amb tots els seus béns mobles i immobles —cases i vinyes— que
posseeix al terme de Montblanc i a altres llocs, al monestir de
Santes Creus. Aquesta donació la fa amb la condició que el seu
fill, quan tingui plena edat per vestir l’hàbit de convers, ho pugui
fer. I si no se sent atret per la vida piadosa, el monestir li haurà
de donar dos-cents sous, que s’hauran de sostreure del valor de
l’oblació.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2776, núm. 2. Original.

Quoniam nemo scit quid sibi futurum. Idcirco in Christi
nomine ego, Matheus Textor, sanus et incolumis et in pleno meo
sensu et memoria bona et integra, facio meum testamentum, in quo
ego metipse1 ordino et distribuo omnia mea mobilia et immobilia.
In primis offero et dono domino Deo et beate Marie et monasterio
de Sanctis Crucibus me ipsum et filium meum Berengarium
omnibus rebus meis mobilibus et immobilibus, scilicet, cum vineis
et domibus et aliis rebus meis, quas habeo vel habere debeo in villa
et in termino Montis Albi, vel aliis locis utricumque sunt. Hec vero
predicta omnia et singula dono et offero domino Deo et beate semper
Virgini Marie et predicto monasterio ob remissionem omnium
peccatorum nostrorum et omnium fidelium defunctorum, sicut
habetur et plenius continetur in omnibus meis instrumentis, que
modo in presenti corporaliter dicto monasterio trado et transfero
et, ut melius potest dici vel sanius intelligi, predictam oblacionem
dono atque concedo et nunc et in perpetuum trado ad utilitatem
et profectum dicti monasterii, sine omni malo ingenio remotis omni
dolo et fraude. Tali vero condicione et pacto predictam oblacionem
dicto monasterio dono et offero, quod si dictus filius meus Beren-
garius, cum fuerit plenarie etatis occupiendi habitum monachi sive
conversi, exigente diabolo forte quod absit habitum dictum noluerit
accipere, dono et assigno ei pro parte et hereditate paterna sive
materna vel alia qualibet voce vel racione, que potest dici vel no-
minari, ducentos solidos Barchinonensis, quos teneatur ei persolvere
dictum monasterium super predicta oblacione.

Actum est hoc idus maii anno Domini ·Mº·CCº·XIIIIº·.
Sig+num Mathei, qui hoc laudo et firmo testesque firmare rogo.

Sig+num Berengarii, filii eius. Sig+num Berengarii de Villa Francha.
Sig+num Petri de Nabiners. Sig+num Raimundi Regis. Sig+num
Benavent, filie eiusdem Mathei, que hoc totum laudo2 et firmo.

Petrus de Abet, subdiachonus, qui hoc scripsit et in ·IIIª· linea
dampnavit et ·XIXª· rasit et emendavit, precepto Berengarii de
Tarrega.

1. Segueix ratllat: ordino et distribuo. 2. Raspat: hoc totum laudo.
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527

1214, maig, 16

Guillema de Castellnou i el seu fill Berenguer venen, per cent vint sous
barcelonesos, al monestir de Santes Creus i al seu abat Bernat
d’Àger, el delme del pa, del vi i d’altres productes, que els monjos
estan obligats a satisfer-los, en totes les terres i pertinences que
el cenobi posseeix al terme de Tàrrega i a les seves quadres.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 3. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) fet per
fra Guillem de Tarragona, el 21 de setembre de 1256 (Frater G. de Terrachona
hoc translatum scripsit et hoc sig(signe)num fecit ·XI· kalendas octobris anno
Domini ·Mº·CCº·L· sexto).

Notum sit cunctis quod ego Guillelma de Castelnou et filius
meus Berengarius, nos in simul, quisque nostrum per se in solidum,
per nos et per omnes meos, cum bono animo promtaque voluntate
et sine vi, in presenti vendimus, concedimus, remittimus, in per-
petuum, tibi Bernardo, abbati Sanctarum Crucum et fratri B. de
Villa Nova et ad omnem conventum eiusdem monasterii, presentem
et futurum, scilicet, omnem decimum de pane et de vino et de aliis
rebus, quem domum Sanctarum Crucum, quod est in villa de
Tarrega nobis et nostris facit et facere debet et in antea fecerit quo-
cumque modo ex omni honore, quem dictam domum modo habet
in termino Targe et in quadris dicte ville Targe, pertinentibus et
de omni illo honore, quem ab hac die in antea adquirire potuerit,
ratione omptionis, acaptationis vel aliquo modo. Ex toto vendimus
vobis et vestris decimum, sicuti nobis pertinet et pertinere debet
et in antea nobis pertinuerit, cum omni iure nostro, dominio et
potestate, ita ut melius habemus et habere debemus, ita ut melius
dici vel intelligi potest ad comodum animarum et salvamentum
absque ulla retentione nostra et nostrorum, sine dolo et fraude, sic
vendimus vobis et vestris pro precio ·C·XX· solidos Barchinonensis,
bone monete nove, quos omnes a vobis accepimus, de quibus bene
paccati sumus, et fuimus nostre nostrorumque voluntati. Et ideo
renunciamus exceptioni non numerate peccunie et doli. Et si hec
venditio plus valet vel in ant[ea] valebat ab hoc precio, totum vobis
et vestris damus, con[ced]imus et remittimus in perpetuum irre-
vocabiliter et sic de nostro nostrumque posse ius et dominium omnia
ab[str]aimus in vestrum posse ius et dominium in tenedonem, et
possessionem vestram mittimus ad habendum, possidendum absque
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vestro vestrorumque enguanno ad omnes vestras vestrorumque vo-
luntates in perpetuo faciendas absque nostro retentu et nostrorum.
Renunciamus in hoc facto omni auxilio legum, decretorum, usa-
ticorum et nove preceptionis et constitucionis nobis et nostris in
hoc facto nominatibus et hanc renuntiationem in hac pagina firma-
mus et nos et nostri convenimus vobis et vestris facere bonam et
legalem guirentiam contra omnes personas et faciamus tenere
et habere pacifice et sine ulla contrarietate in perpetuum franchum
et liberum ad bonam fidem et sine dolo.

Quod est actum ·X·VII· kalendas iunii anno Domini ·Mº·CCº·XIIII·.
Sig+num Guillelme de Castelnou. Sig+num Berengarii, filii

eius. Nos hoc scribi iussimus, firmamus testesque firmare rogamus.
Sig+num P<etri> de Tarrega. Sig+num Raymundeti, filii eius.

Sig+num G. de Tarrega. Sig+num A. Surdi, fratri eius. Nos similiter
hoc concedimus, laudamus in perpetuum firmiter stare faciamus.

Sig+num P<etri> de Lorach. Sig+num R. F. Sig+num A. de
Lorenz. Sig+num B. Calbet. Sig+num Gombaldi. Isti sunt testes
huius rei.

Sig+num Guillelma, uxor1 Petri de Tarrega. Sig+num G.
[Gui]merani.

Guillelmus, presbiter hoc scripsit et hoc signum impressit
(signe) die et anno.

1. Guillelme, uxoris.

528

1214, agost, 24

Donació alodial que Bertran d’Anguera i la seva muller Guillema,
espontàniament, fan, a l’abat Bernat d’Àger i al monestir de
Santes Creus, de l’honor de Torrevella —amb tots els drets i
pertinences—, situada a Sant Gallard, al terme del castell de Santa
Coloma de Queralt.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 4. Original. Tacat de tinta.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Ber-
trandus de Anguera et uxor mea Guillelma, in simul, per nos et per
omnes nostros, bonis animis spontaneisque voluntatibus, damus et
in perpetuum irrevocabiliter, offerimus domino Deo et beate Marie
et venerabili monasterio de Sanctis [Crucibus]1 illum honorem nos-
trum, heremum et populatum, quem habemus ad Turrem Veterem,

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 753

in termino Sancte Columbe, iuxta Senil Galard. Et affrontat ab
oriente in flumine Gaiani et in torrente de Fontanals, a meridie in
termino de Pontils et in Dominico Dalmacii de Timor, ab occidente
in termino de Figuerola, a parte vero circii in via que exiit de Senil
Galard et tendit ad Guillelmon. Quantum predicte [affronta]ciones2

includunt et isti termini ambiunt, sic damus prefatum honorem iam
dicto monasterio de Sanctis Crucibus et omnibus fratribus eiusdem,
presentibus et futuris, de celo usque in abissum, cum omnibus suis
pertinenciis, terris, scilicet, vineis, mansis et mansionibus, arboribus,
tocius cuiuslibet generis, garricis, ruviris, montibus et planis cultis
et incultis, aquis, pratis, pascuis, fontibus, terminis, affrontacionibus,
intro[itibus]3 et exitibus, omnibusque suis aiacenciis feudis, alodiis,
hominibus, mulieribus, ibi stantibus vel staturis, censibus, usaticis,
ademprivis, iovis, questis, traginis, usaticis, placitis et etiam cum
omnibus illiis scriptis vel non scriptis, que aliquo modo possunt dici
vel intelligi, que ad utilitatem possunt evenire iam dicti monasterii,
sine aliquo nostro nostrorumque retentu. Et cum hoc presenti
instrumento de nostro iure et dominio prefatum honorem eccimus
et in ius et dominium monasterii de Sanctis Crucibus et fratrum
mittimus per proprium alo[dium]4 franchum et liberum, ad dandum,
vendendum, impignorandum et ad quicquid [modo]5 vol[uerint]6

[fa]ciendum, sine aliquo nostro nostrorumque retentu.
Quod est actum ·VIIII· kalendas septembris anno Domini

·Mº·CCº·XIIIIº·.
Sig+num Bertrandi de Anguera. Sig+num Guillelme, uxoris

eius. Nos, ambo, qui hoc per nos et per omnes nostros laudamus
et firmamus testibusque firmare rogamus.

Sig+num Primi. Sig+num Bertrandi de za Rocha. Sig+num
Alioni. Sig+num Martini.

Frater Guillelmus Petri, qui hoc scripsit et hoc (signe) signum
fecit.

1. Raspat. 2. Taca de tinta. 3. Taca de tinta. 4. Tinta esvanida. 5. Tinta
esvanida. 6. Tinta esvanida.

529

1214, setembre, 1

Sança de Llobera, per ella i pels seus successors, fa donació a Santes
Creus del mas que per ella té Berenguer Ponç de Vicfred,
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consistent en terres i vinyes, conreades o bé ermes, cases i casals
i horts amb tot el que hi ha. El possessor del mas ha de lliurar
al monestir, anualment, el dia de Nadal, deu sous de cens i una
mitgera de blat, d’ordi i de civada tercenca, segons mesura de
Calaf.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 5. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 6. Trasllat (Hoc est translatum bene et fideliter sumptum
a quodam publico instrumento sano et integro non viciato non cancellato nec
in aliqua sui parte suspecto, scilicet, omni prorsus vicio et suspitione carente,
cuius tenor de verbo ad verbum nichil addito nichilque remoto sequitur et est
talis) fet per fra Joan Salvador, el 15 de març de 1493 (Sig(signe)num mei
ffratris Iohannis Salvatoris, monachi prenominati Sanctarum Crucum monasterii,
apostolica, imperiali et regia auctoritatibus notarii publici, qui huiusmodi
translatum a predicto originali suo omni prorsus vicio et suspicione carente
fideli abstractum sicribi, feci et cum eodem de verbo ad verbum nichil addito
nichilque remoto veridice correxi et comprobavi, et mandato reverendi domini
abbatis eiusdem monasterii clausi die, videlicet, ·XV· mensis marcii anno Domini
·Mº·CCCCº·LXXXXIIIº·. Constat autem de supprapositis in secunda linea ubi dicitur
et in ·VIª· et in ·Xª), testimoniat pels notaris de Bellpuig d’Anglesola, Bartomeu
Arrufat, i Antoni Saludes, de Cervera (Sig(signe)num mei Bartholomei Arrufat,
presbiteri ville Pulcripodii Angularie, auctoritate apostolica notarii publici,
huiusmodi transumptis testis. Sig(signe)num mei Anthonii Saludes ville de
Cervarie, auctoritate regia notarii publici huiusmodi translati testis).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2776, núm. 7. Còpia del trasllat anterior, núm. 6.

In Christi nomine. Ego domina Sancia de Lobera, per me et
per omnes successores meos, bono animo ac gratuita voluntate,
dono et concedo et trado in perpetuum domino Deo et beate Marie
et tibi Bernardi, abbatis, et omni conventu domui Sanctarum
Crucum, videlicet, illum mansum, quem hodie tenet et habet Be-
rengario de Poncio de Becco Frigido. Id sunt terris et vineis et case,
casalia et ortis, ortalia et heremum et cultivatum et cum omnia in
se habentibus de abisso usque in nubes. Omnia integriter, quem
ibi habeo in iam dictum mansum et habere debeo, aliquo modo
vel ratione, et capio, et dominacio, etiam senioraticum et omnem
ius et accionem, et ut melius et utilius, dici vel intelligi potest, ad
bonum et ad utilitatem vestram omnem hec supradictum mansum
in hominibus et in feminabus et omnia et in omnibus, et cum hac
presenti carta de meo proprio iure ac dominio et ius et in tenedonem
ac possessionem vestram tradimus, transfero et mutavi quomodo
ibi habeo franchum et liberum et quietum, ad omnes vestras
voluntates faciendas nunc et in perpetuum sine omni retinimento
et absque vinculo et contrarietate alicuius hominis vel femine, et
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etiam sine vestro vestrorumque enganno in secula seculorum. Et
hoc totum integriter dono et concedo propter remedium et salutem
anime mee et parentum meorum, et pro salute anime mee donet
ipsum mansum et hominibus et feminabus, qui ibi stataturi sunt
vel fuerint omni tempore pro unoquoque annum pro censu ·X· solidis
Barchinone, bone monete, censuales et una migeria tritici et ordeum
et cibaria tercench ad mensuram Chalapf, annuatim Natale Domini
supradicta domui Sanctarum Crucum et omni congregatione. Et
convenio vobis et dictam domui bana fide et sine omni enganno
que ibi aliquid non tangant nec tangeri faciam [ei] si nam non
capiant nec capere faciam ultra vestram voluntatem. Et convenio
inde legalem guirentem et defenssorem contra cunctos homines er
feminabus.

Quod est actum kalendas septembreis anno Domini ·Mº·CCº·XIIIIº·.
Sig+num domine Sancie de Lobera, qui hoc fecit scribere et

firmavit et testes firmare rogavit.
Sig+num Bernardi de Lupricato, sig+num Iohanni Guilabert,

sig+num Arnaldi de za Serra de Bec Fred, huius rei testes sunt.
Alegretus, presbiter, qui hoc scripsit, cum die et anno quo supra

(signe) posita et cum litteris dam<p>natis et supra positis in linea
·VII· et ·XIIª· et ·Xª·.

530

1215, maig, 23

Ramon de Cervera atorga als monjos de Santes Creus permís per a
comprar lliurement béns a la vila de Cervera.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 8. Trasllat fet per Pere de Copons, monjo, el 15 de maig
de 1248 (Ego frater Petrus de Copons hoc translatum fecit idus madii anno
Domini ·Mº·CCº·XLº·VIIIº· et hoc (signe) fecit).

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego
Raimundus de Cervaria, ob remedium anime mee et omnium
parentum meorum, dono et concedo domino Deo et beate Marie
Virgini et venerabili monasterio de Sanctis Crucibus et omnibus ibi
habitantibus atque futuris omne quod potuerint adquirere in villa
de Cervaria vel eius terminus suis. Qualicumque modo potuerint
adquirere donacione nobilium et innobilium vel emptione vel aliqua
racione, laudo et concedo sine enganno et sine ulla retencione, quod
ego deinceps nec aliquis propter me meorumque possimus contra-
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dicere, impedire vel aliquid inde demandare aliqua ius vel racione
et quod nulla lex contra istam cartam possit invenire.

Hoc fuit factum anno Domini ·Mº·CCº·XV·, ·X· kalendas iunii.
Sig+num Raimundi de Cervaria, qui hoc laudo et dono

testibusque firmari precipit.
Sig+num Dalmau de Timor. Sig+num Tornerii. Sig+num

Berengarii de Sancta Columba.
Sig+num fratris Iocelmi, monachi, qui hoc scripsit cum literis

suprapositis in linea [...] ubi dicitur modo, die et anno quo supra.

531

1215, juny, 5

Berenguer Hortolà dóna tres cases de Montblanc, properes a la font,
que afronten amb la de Pelegrí, amb ell mateix, amb el camí i
amb Savartés, amb la condició que mentre la seva mare vis-
qui en serà senyora forta i potent i quan mori el monestir en
podrà prendre possessió. També pacta amb l’abat que quan ell
vulgui entrar com a donat o convers al monestir l’haurà
d’acceptar.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 9. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 10. Trasllat de 25 de setembre de 1234 (Hoc est translatum
fideliter factum ·VII· kalendas octobris anno Domini ·Mº·CCº·XXXº· quarto) fet per
Bernat Marçal (Ego Bernardus Marcialis, hoc translatum fideliter scripsi cum
literis suprapositis in ·VIIª· linea, ubi dicitur inde et hoc (signe) fecit). Del trasllat
en són testimonis fra Berenguer de la Mora i B. d’Olivar (Sig+num fratris
Bernardi de za Mora. Sig+num fratris B. de Olivar).

Notum sit cunctis quod ego, Berengarius Ortolanus, per me
ac per omnes meos, dono redemp[cione] anime mee et omnium
parentum meorum, domino Deo et gloriose Virginis Marie et vobis
Bernardo, Sanctarum Crucum abbati, atque omni conventui ipsius
loci, presenti et futuro, tres domos, cum suis solaris, quas habeo
in villa de Montis Albi, iuxta fontem. Que domus affrontant ex una
parte in Peregrino, de alia in me datore, de tercia in via, de quarta
in Savartes. Quantum ab his includitur affrontationibus, sic dono
vobis et vestris, cum ingressibus et regressibus et cum omnibus sibi
iure pertinentibus, ut melius dici vel intelligi potest, ad vestram
vestrorumque utilitatem, franchas et liberas sine omni ingenio, in
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tali modo quod, domina mater mea in omnibus diebus vite sue sit
inde domina et potentissima; post obitum eius sint sine omni retentu
de dicto monasterio. Vero si interim ego voluero accipere habitum
religionis illius, cum meis vestibus, tantummodo me accipiatis in
monacho et ego faciam eas vobis solvere a matre mea et ab universis
aliis personis. Et de hoc contra omnes personas dicto monasterio
et conventui guirentem esse convenio. Remota in omnibus omni
fraude et dolo.

Quod est actum nonas iunii anno Domini ·Mº·CCº·XVº·.
Berengarius Ortolanus hoc (signe) fecit et qui hoc iussit scribi

et firmari.
Sig+num Petri de Termenes. Sig+num Raimundi de Copons.

Testes.
Petrus de Secura, acolitus, qui hoc scripsit precepto B. de

Tarrega et hoc (signe) fecit.

532

1215, agost, 18

Guillem de Montalbà, en sufragi de la seva ànima, de la dels seus
pares i la de tots els cristians, dóna, a perpetuïtat, a Bernat d’Àger,
abat de Santes Creus, i a tot el convent de germans del monestir,
una peça de terra que té al coll d’Altet, al terme del castell de
Tàrrega, que va heretar del seu difunt cosí Berenguer Roig, i tot
el que hi ha en una altra peça de terra, de la qual rep un cens
de deu sous de Guillem de Bellpuig. Aquesta donació la fa perquè
quan ell decideixi abandonar el segle i entrar com a monjo a
Santes Creus, sigui acceptat. Si no hagués professat mana que
quan mori, sigui on sigui, el portin al monestir per ser-hi sebollit
com un monjo més de la comunitat. Posa la condició que el
monestir ho rebrà tot l’endemà del seu traspàs, mentrestant reté
l’usdefruit, i s’obliga que l’abat rebi anualment, el dia de Nadal,
dos sous barcelonesos i una mitgera de blat.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 11. Trasllat de 13 d’octubre de 1231 (Hoc est translatum
fideliter translatatum anno Domini ·Mº·CCº·XXXº·Iº·, ·III· idus octobris, cuius series
sic habetur) fet per fra G. prevere (Ego frater G. presbiter, hoc translatum
fideliter translatavi et hoc signum feci (signe)), actuen com a testimonis fra
Guillem Pere i fra A. de Gatell (Sig(signe)num mei fratris Guillelmi Petri.
Sig(signe)num mei fratris A. de Gatello). Utilitzarem aquest per a la
transcripció, comparant-lo amb el núm. 12.
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C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2776, núm. 12. Trasllat de 2 de febrer de 1234 (Hoc est translatum
fideliter factum ·IIII· nonas februarii anno Domini ·M·CC·XXX·III·) fet per fra
Berenguer Dezcanos (Frater Berengarius dez Canos, hoc translatum scripsit
et hoc sig(signe)num fecit die et anno prefixi).

Notum sit cunctis quod ego, Guillelmus de Monte Albano per
me et per omnes meos, bono animo promtaque voluntate, dono et
in perpetuum concedo domino Deo et beate Marie Sanctarum
Crucum et tibi Bernardo,1 abbati, et ad omni conventui dicti mo-
nasterii, presenti et futuro, in redempcione anime mee et consan-
guineorum meorum atque omnium fidelium christianorum, scilicet,
quemdam peciam terre, quem habeo et habere debeo in termino
Targe, ad collum quod vocatur de Altet, que mihi advenit racione
consanguinei mei Berengarii Rubei, qui fuit olim, que affrontat de
prima parte in carraria2 que tendit ad Alted, de secunda et de tercia
in Bernardo3 Calbet, de quarta vero parte in Arnaldo Oromir. Et
item dono et in perpetuum concedo omne illud quod habeo et habere
debeo quocumque modo in alia pecia censuali in qua accipit G. de
Pulcro Loco et sui ·X· solidos censuales que se tenet cum ista predicta
sorte. Totum hoc prescriptum, sicut superius dicitur, cum introitibus
et exitibus et expletis, sicut mihi pertinet et pertinere debet
quocumque modo, dono dicti monasterii ad omni conventui presenti
et futuro bona fide et sine fraude ad omnes vestras vestrorumque
voluntates faciendas in perpetuo post obitum meum. Tali modo facio
hanc donacionem ut quandocumque voluero relinquere seculum et
abitum vestrum recipere, accipiatis me tanquam monachum et
fratrem vestrum et induatis me et habeam vobiscum illud que mihi
necesse fuerit sicut unus ex monachis prephati monasterii, et si forte
quod absit obiero in seculo absque abitu4 vestro ubicumque sim
faciatis me duci ad monasterium et preparetis sepulturam meam,
sicut pertinet in ordine vestro. Et post diem obitus mei aut quando
ero indutus vestimenta vestra ad relinquendum seculum tunc statim
prescriptum donum habeatis sicut superius dicitur, set quam hoc
retineo in vita mea propter agnicionem et afirmacionem istius
donacionis, convenio dare censum annuatim dum hoc prescriptum
retineam, scilicet, in festivitatibus Natalis Domini ·II· solidos Bar-
chinonensis, et in tempore messis unam migeriam annone ex ipso
quod Deus dederis in pecia terre prescripta bona fide et sine dolo.

Quod est actum ·XV· kalendas septembris anno Domini ·Mº·CC·
quintodecimo.5

Sig+num Guillelmi6 de Montalbano, qui hoc scribere iuusi
firmavi testesque firmare rogavi.
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Sig+num Iohannis Fuster. Sig+num Guillelmo7 de Pulcro Loco.
Ego Bernardus,8 presbiter, qui hoc feci (signe). Sig+num Bernardi9

Calbet. Sig+num G. Bord. Testium.
Bernardus, presbiter, hoc scripsit et hoc signum impressit

(signe) die et anno.

1. C: B. 2. C: carera. 3. C: B. 4. C: habitu. 5. C: ·XV·. 6. C: G.
7. C: G. 8. C: B. 9. C: B.

533

1215, agost

Testament de Pere de Tàrrega. Designa marmessors de les seves darreres
voluntats Guillem de Cervera, l’abat de Poblet, Arnau de Filella,
i el seu germà Berenguer. Mana ser enterrat al monestir que va
construir a Santa Maria de la Bovera, i li llega i confirma tot
allò que li va donar a Tàrrega, Verdú i en altres llocs. Deixa a
Poblet vint mitgeres de blat anuals que rep de Verdú per donació
de Guillem de Cervera. També deixa a son germà Berenguer tot
el que té a Tàrrega i al seu terme, més l’honor que té per G.
d’Anglesola. Tot això entre altres donacions.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 13. Original. En algunes parts del pergamí la lletra està
mig esborrada.

In Christi nomine. Ego Petrus de Tarrega, sanus et incolumis,
in mea plena memoria et integro sensu, facio meum testamentum,
et omnium rerum mearum, plenam ordinacionem in quo, videlicet,
testamento eligo, secundum morem terre, manumissores dominum
meum G<uillelmum> de Cervaria, et dompnum A<rnaldum>, abba-
tem Populeti, ac dilectum fratrem meum Berengarium, quos de-
precor omnes res divide secundum subscripturam ordinationem, si
me mori contigerit antequam aliud faciam testamentum. In primis
itaque dimitto animam meam et corpus ad sepeliendum domino
Deo et monasterio Sancte Marie de Bovera, quod ego construxi, et
dimitto eidem per redempcionem anime mee ac parentum meorum
totum quod ei dedi in Tarrega et in Verduno, aliisque locis, videlicet,
in Tarrega molendinum de Pallo et vineam Guillelmi Garrufarii et
vineam Arnaldi de Tarrega et alodium de Podio Cunil et domos et
census de Villa Nova de Verduno atque unam caballariam et domos
et campum de Rocaforti. Dimitto monasterio Populeti ·XX· migerias
annone censuales, quas habeo in Verduno ex donatione Guillelmi
de Cervaria. Dimitto fratri meo Berengario, totum quod habeo et
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habere debeo in Tarrega et in suis terminis, exceptis predictis
laporis1 et totum honorem quam teneo per G. de Angularia, exceptis
tribus hominibus Vile Nove et uno molendino Pulcri Podii, quem
dimitto B. nepoti meo. Quod si ipse Berengarius sine legitima prole
obierit, totum quod ei dimitto [recipiatur] Arsendi, nepti mea, uxori
Petri de Alteto et filiis eius, exceptis domicaturis Planis et omnibus
censibus pernacarum et donariorum et gallinarum que ubicumque
sint [recipiatur] monasterio Sancte Marie Bovere. Dimitto Petro de
Ragadello ·CCC· solidos in quibus persolvatur debitum quod ei debeo.
Relinquo etiam Raimundello ·XV· solidos et Arnaldete ·C· solidos et
Cardoneta ·XXX· solidos et Pereto ·XX· solidos, quos omnes solidos
predictarum Laxarum persolvat prenominatus frater meus
Berengarius. Quem eciam Berengarium cum om[nib]usque ei
[relin]quo subtus protectioni et defensioni domini mei G. de
Cervaria.

[Ac]tum est hoc mense Augusti anno Domini Incarnationis
·Mº·CCº·XVº·.

Sig+num Petri de Tarrega, qui hoc scribi et firmavit testesque
et manumissores firmare rogavit.

Sig+ num G<uillelmi> de Cervaria. Sig+num fratris A<rnaldi>,
abbatis Populeti. Sig+num fratris A. Carbonel. Sig+num fratris Petri
de Concabella. Ego frater G. de Palmerola. Testis.

Ego frater Petrus, sacrista Populeti, qui hoc mense et anno
prefixis scripsi et hoc signum + faci.

1. laboris?

534

1215, setembre, 28

Testament de Guillem Ramon de Montcada, vescomte de Bearn, fet
abans d’anar en pelegrinatge a Roma. Mana ésser enterrat a
Santes Creus en el cas de morir a Catalunya o Aragó. Deixa als
monjos una mula i els masos de Galliners i d’Oliveres.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 14. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) fet per
fra Berenguer Dezcanós, el dia 18 d’octubre de 1230 (Frater Berengarius
Dezcanós hoc testamentum translatavit et hoc sig(signe)num fecit ·XIIII· kalendas
octobris, cum literis rasis et emendatis in ·XII· linea ubi dicitur cum melioratione
quam ibi facere potuerit tali et cum dictione suprascripta in ·XXX·I· linea ubi
dicitur solidos et cum litera suprascripta in ·XXXVIII· linea qui dicitur G., anno
Domini ·MºCCº·XXXº·).

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 761

Quoniam nullus in carne positus mortis periculum evadere
potest. Idcirco ego, Guilllemus Raimundi de Monte Katano, Dei
gratia vicecomes Bearni, pergens ad limina beatorum apostolorum
Petri et Pauli, sanus et incolumis in meo pleno sensu et sana
memoria facio testamentum meum et disposicionem omnium
mearum rerum mobilium et immobilium utricumque ea habeo et
eligo manumissores meos, videlicet, dominum B<ernardum>, abba-
tem de Sanctis Crucibus et G<erallum> de Cervilione et Bernardum
de Menleu et R<aimundum> de Tornamira et Petrum de Sancta
Eugenia et Bernardum de Scintillis et Bernardum de Pulcro Loco
de Canovis et Raimundum de Talamancha et Petrum de Montserrato
et Arnaldum de Favars et Bernardum de Abbacia, quibus rogando
precipio ut si mihi mori contigerit antequam aliud testamentum
faciant et ita distribuant omnia bona mea sicuti hic scriptum
invenerint. In primis dimito corpus meum ad sepeliendum monas-
terio de Sanctis Crucibus, si in regno Aragone vel in Cataulania
obiero, et si in Guaschonia, Sancte Marie de Oloro, nisi vivus
habitum religonis susciperem. Dimito etiam monasterio de Sanctis
Crucibus mulum quodam optimum et mansum de Galineriis cum
suis pertinenciis apud Sanctum Marcialem et mansum de Olivaria
apud Sanctum Marcialem et mansus quam tenet R<aimundus> de
Roveriis, apud Sanctum Minat, post obitum Guillelme, uxoris mee,
quod in eius sponsalicio est. Dimito etiam dicto monasterio meum
molendinum apud Montem Katanum in quo fratres Vallis Lauree
molere solent de constitucione predecessorum meorum. Adhuc
dimito dicto loco mansum Bernardi Martini et mansum Berengarii
Girberti apud Sanctum Marcialem et trecentos aureos bonos in
penso et in auro in nostris excedendis vel emendis. Constituo ut
due lampade ardeant iugiter ante altare Sancte Marie Montis Katani,
quibus asigno ·XXX· solidos censuales annuatim in nundinis Montis
Katani et sine cesse fuerit ex illis ·XXX· solidis detur ·XV· solidos in
apparatu ecclesie ad tempus et ex aliis ·XV· solidos una lampea ardeat
continue. Dimito Sancto Cucufati mansum de Faio apud Sanctum
Marcialem. Et dimito Sancte Marie Stagni kastrum de Montanola,
cum dominicatura et omnibus suis per-tinenciis sine aliquo retentu
ut ibi constituatur ibi unus sacerdos. Dimito ecclesie de Vicco
quintanum in quo est macellum ut recipiat et habeat liberum et
absolutum in perpetuum cum melioracione quam ibi facere potuerit,
tali pacto, ut inde ardeat candela die ac no<c>te continue coram
altari ecclesie Rotunde Sancte Marie in perpetuum. Dimito ecclesie
Sancti Petri de Vico ·C· solidos in redditibus castrorum de Tona et
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de Torelion. Et ecclesie Barchinone ·C· solidos, ecclesie sedis
Gerunde ·C· solidos, Sancte Maria Rivipollensis ·C· solidos, monas-
terio Valle Bone ·D· solidos et dimito monasterio dez Pedregal ·CCC·
solidos, Sancte Marie de Montserrat mansum Petri de Torrozellis
apud Vacherizes ut inde semper habeat unde lampea ardeat ante
eius altare. Dimito Sancte Marie de Amer mansum Berengarii Petri
et mansum Berengarii de Sacrera, qui sunt in termino de Baschano
et in eodem termino dimito domui Milicie Templi mansum Petri
Guillelmi et unum equm vel centum aureos. Dimito Sancto Pe-
tri de Abbatesis ·I· morabetinum super mansum illum de quo cartam
fieri eis propsui et mansum de Podio Sorigi apud Sanctum Minatum.
Dimito Hospitali Iherusalemi equm unum vel ·C· morabetinos et
omnem armaturam meam ligni et ferri corporis et equi et dimito
eidem Hospitali castrum de Sancto Minato quod habeo per alodium
cum omnibus terminis, feudis et affrontacionibus suis et cum
omnibus in ipso castro ad me pertinentibus, preter illa que dictis
monasteriis donavi in quibus omnino nichil habeat Hospitale, et
quod predictum castrum de sponsalicio est uxoris mee, Guillelme,
filius meis Guillelmus donet ei commutationem de alio honore suo
si ipsa voluerit vel partem congruentem peccunie que ei debetur,
secundum cartam sponsalicii sui fratres, autem Hospitale antequam
predictum castrum accipiant et redimant de suo proprio molendinum
et mansos quos dono domui de Sanctis Crucibus et alia molendina
mea in Monte Katano usque ad ·D· morabetinos et sic predictum
castrum de Sancto Minato habeant et possidant in perpetuum in
iugero autem magistro Hospitale et fratribus ut ipsi fideliter se
intromitant et de liberatione honoris mei inpignorati, cum consilio
et auxilio manumissororum meorum ipsis vero fratribus Hospitalis
rogando iniungo ut sint solliciti de salute anime universaliter per
totum ordine suum sicut et ego maiorem helemosinam quam ceteris
ille constituo sic nec desistant inpendere consilium et auxilium in
solucione debitorum meorum, donec omnes possessiones a debitis
sint absolute et in hoc maiorem habeant potestatem quam ceteri
manumissores. Omnes autem alios honores quos dimito ecclesiis
et monasteriis ad salutem anime mee et omnium parentum meorum
atque omnium fidelium defunctorum extraheant manumissores mei
de pignore prout melius potuerint de expletis reliqui honoris mei.
Dimito, dono atque concedo omnia legata et leixes que Gasto, frater
meus, vicecomes de Bearn, dimisit pro anima sua locis religiosis.
Dimito Sancte Marie Oloro in Guaschonia illam dominacionem qua
iam tradidi episcopo eiusdem sedis precipiens Guillelmo Bruno ut
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per nos dictam donacionem trado et tantum amplius quo possit
sacerdos semper unus sustentari qui cotidie celebret. Dimito Sancte
Marie de Lescar ·M· solidos Morlane et monasterio Salvelate ·D·
solidos Morlane, Sancto Petro de Generes ·CCC· solidos Morlane, a
Luc ·CC· solidos Morlane, Sancto Iohanni de Sordoa ·CCC· solidos
Morlane, Sancte Marie de Munisam ·M· solidos Morlane pro
helemosina et restitutione que ibi fui cum exitibus, exceptis ille,
ergo, que a me donata vel constituta sunt. Dimito Guillelmo de
Monte Katano, filio meo, omnia mea bona, scilicet, totum honorem
sive terram meam quam habeo vel aliqua ratione hebere debeo in
toto regno Aragone et in1 comitatu Barchinone sive in vicecomintatu
de Bearn et in vicecomitatu de Guavarda et de Brules et in aliis
locis Guaschonie. Volo tamen et mando donet a Almurs, sorori sue,
Guillelmus, filius meus, quinque milia solidorum de Morlane et
Navarre, filie mee, tria milia solidos Morlane et Navarre, matri eius
duo milia solidos Morlane et idem G<uillelmus>, filius meus, solvat
dicte Navarre ·M·D· solidos Morlane, quos mihi manulevavit et
usuras, si quas pro eius solvit trado et mito in manu et in potesta-
te Guillelmi, legitimi filii mei, Berengarium, R<aimundum>, et
Guillelmum et Bernardum, filios meos naturales, rogans affectione
paterna liberalitate suam ut Dei amore et mei et fraterne dilectionis
vinculo eis diligat, beneficiat eis in terris et in honoribus et in
peccuniis. Rogo etiam ipsum et rogando ei precipio a Guillelmo de
Cervilione solvat ·M·M· auros, que missiones et expensis pro me
multas fecit. Dico adhuc filio meo, dicto G. et mando ea firmitate
qua possui ut omnia debita mea fideliter et plenarie omnes leixas
meas sine obstaculo et dilacione persolvat. Debita tamen de quibus
pignora tenentur tamen teneant qui tenent quo usque plenarie eis
suam pecuniam persolvat. Qui vero pignora non tenent set cartis
vel iuramento vel fidancia eis tenor vel certum erit aliquod debitum
me debere plenarie persolvat et hoc ei precipio paterna preceptione.
Quod si fecerit, gratiam Dei omnipotentis et nostram semper
obtineat et si facere contempserit, Dei omnipotentis iram et omnium
sanctorum et iram semper incurrat. Et ego G<uillelmus> R<ai-
mundus> vicecomes in Bearno supplex, rogo ut possum domini
comite Pictavensem qui modo rex Anglie detur omnia iuncta G<ui-
lllelmo>, filio meo in Guaschonia faciat adimplere. Eadem modo
rogo dominum regem Aragone quod omnia iniuncta Guillelmo, filio
meo faciat adimplere et si in aliquo resisteret G. dictus vel alius
heredes in dicta hereditate mea successurus legalitate sua et
potestate cogant eum omnia predicta fideliter adimplere. Dimito
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Guillelme, uxori mee, sponsalicium suum liberum et absolutum
sicut habetur in carta qua mihi habet, habeat etiam ·D· morabetinos
in vico de Millet, quos ei debebum nam alios ·D· retineo pro eo quod
castrum de Matarone obstulere mihi ipsa et amici eius quo habebam
·D· morabetinos qui mihi pro ipsa debebantur, set faciendum quod
si filius meus Guillelmus obierit sine infante legitimo, Oto, nepos
meus, habeat hereditatem per eum et si Oto nepos meus habeat
hereditate post eum et si Oto non reliquerit heredem legitimum
succedat ei Yspanus, frater eius, et si Yspanus obierit sine legitimo
masculo sorores sique fuerint habeant hereditatem de Bearn et R.
de Monte Katano habeat hereditatem comitatus Barchinone et si
obierit sine legitima prole Guillelmus Raimundi frater eius habeat
ipsa hereditatem hec omnia faciendaa comito supradictis monu-
missoribus meis per fide quam in illis habeo et quam ipsi mihi
debent secundum dictum ut omnia diligenter faciant iuxta quod hic
constituo. Omnia in qua fiant cum consilio et arbitrio G. de
Cervilione, curam de Bearn, Geraldi Comito, episcopo de <O>loro
et episcopo de Lescar et curie de Bearn, Curam de Ausona commito
Bernardo de Menleu et Raimundo de Tornamira et Petro de Sancta
Eugenia et B. Baroti, curam de Valletersi, B. de Pulcro Loco de Ca-
novis, R. de Talamancha et Petro de Sancto Minato et Petro de
Castleril. In Gerundensi provideant Guilalbert de Cruiles et A.
de Favars et B. de Albarca. Super omnia autem rogo dominum rege
Aragone et dominum comitem Pictavensem et eorum successores
ut semper manuteneant et foveant successores meos pro liberalitate
magnificiencie eorum et propter Dei amore.

Actum est hoc ·IIII· kalendas anno Domini ·MºCCº·XVº·.
Sig+num Guillelmi R<aimundi>, vicecomitis de Bearn, qui hoc

laudo et frimo testesque firmare rogo.
Sig+num fratris Petri, prioris de Sanctis Crucibus. Frater

Bernardus, qui hoc scripsit mandato domini G<uillelmi> R<aimundi>
et cum literis rasis et emendatis in octava linea et hoc (signe) fecit
die et anno quo supra.

Sig+num Guillelmi de Cervilione. Sig+num Bernardi de Scintillis.
Sig+num Petri de Sancta Eugenia. Sig+num Petri de Sancto Minato.
Sig+num Petri de Castlaril. Raimundus de Menleu, firmo +. Sig+num
Bernardi Barutini (signe). Supradicti firmatores promiserunt si
G<uillelmus> R<aimundi> discederet antequam aliud testamentum
faceret presens testamentum se iuraturos.

1. Segueix: reg, deixat per error del copista.
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535

1215, octubre, 8

Venda de les cases de Montblanc que fan Guillem de Fornells i la seva
esposa Berenguera a favor de Ramon de Burguera i la seva esposa
Guillema.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 15. Original.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Fornels et coniux
mea Berengaria, quisque nostrum pro toto per nos et nostros,
vendimus vobis Raimundo de Burgera et uxori vestre Guillelme et
vestris quandam domum in villa Montis Albi per ·XX solidos
Barchinonensis unde bene paccati sumus vestre voluntati, sicut
affrontat de una parte in Iohanni Mercer, de alia in B. de Sancto
Ienesio, de tercia in P<etri> Mercerio, de quarta in via. Sicut
affrontatur et terminatur, sic vendimus vobis et vestris, cum in-
gressibus et exitibus suis et cum omne iure et profecti et cum
omnibus melioramentis, que ibi facere poteris, ex abisso usque in
celum, sicut melius dici vel intelligi potest, tali modo quod in uno
quo festo sancti Micheli septembris inde tributum faciatis Petro
Iohanni et suis ·V· solidos Barchinone et ibi non eligatis alium
dominum nisi eum et suos succdessores. Et de vendicione et pignore,
faticha ·X· dierum in eis exigatis et guirentes inde vobis esse con-
venimus contra omnes personas perhenniter. Ego predicta Berengaria
relinquens omnem consuetudinem nove legis ac veteri, tactis
corporaliter Sacrosanctis Evangeliis promitens quo non veniam
contra hanc cartam racione exovariis vel sponsalicii nec in aliqua
persona per me venire faciam. Sic Deus me adiuvet et hec sancta
quatuor Evangelia Dei.

Actum est hoc ·VIII· idus octobris anno Domini ·M·CC·XV·.
Sig+num Guillelmi de Fornels, sig+num Berengarie, qui hoc

iussimus scribi et firmari.
Sig+num Petri Ugonis. Sig+num Bernardi Tornes.
Berengarius Ortolanus, hoc scripsit precepto B. de Tarrega et

hoc (signe) fecit.
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536

1215, novembre, 3

Maria Flequera ven a l’abat Pere i al monestir de Santes Creus l’hort,
veí a la casa del monestir, que té pel mateix convent a la quadra
de Vilafranca del Penedès per la quantitat de trenta sous, di-
ner de Barcelona, equivalents a quaranta-tres sous de plata.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 17. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 16. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) fet per
fra Berenguer Dezcanos el 3 de desembre de 1231 (Frater Berengarius
Dezcanos, presbiter et monacho hoc translatum scripsit et hoc sig(signe)num
fecit ·IIIº· nonas decembris et literis suprapositis in ·VI· linea ubi dicitur et
transmuto, anno Domini ·M·CC·XXX·I·).

Notum sit cunctiis quod ego, Maria Flechera, vendo et concedo
domui Sanctarum Crucum et omnibus rectoribus et servientibus
eiusdem domus in perpetuum ortum meum, quem habeo et teneo,
pro predicta domo, in quadra de Villa Francha, qui contiguus est
cum domibus Sanctarum Crucum. Sic terminatur et assignatur
predictus ortus a terminis istis et affrontationibus suis et sicut ego
tenebam eum pro G. Adalberti.1 Ita, eidem domui et servientibus
suis, vendo et concedo eum, cum introitibus et exitibus suis et cum
omnibus eidem orto et mihi inde pertinentibus. Et de meo morum-
que iure et dominio atque potestate in ius et dominium atque
potestatem predicte domus ipsa et suos servientes trado, transfero2

et transmuto3 in corporalem possessionem predicti orti induco eam
domum et mito ad habendum, tenendum et possidendum omnique
tempore expletandum in pace ad omnes voluntates servientium
ipsius domus faciendas absque aliqua mea mororumque retencione
et exceptione. Et ego et mei semper erimus inde eidem domui et
suis autores et defensores contra omnes personas et teneor inde
eidem domui et suis de eviccione. Accipio enim de bonis ipsius
domus per manum Petri Muleti ·XXX· solidos denariorum Barchinone,
bone monete curribilis, valente marcha argenti ·XLIIII· solidos, de
quibus bene paccata sum. Et, si plus istius precii valet vel valere,
totum dono et remito eidem domui in perpetuum ob remedium
anime mee.4 Et quantum ad hoc omni excepcioni non numerate
pecunie et dupli enganni et cuilibet alii iuri et rationi penitus
renuncio.

Actum est hoc ·IIIº· nonas novembris anno Domini ·MCC·XV·.
Sig+num Marie, predicte, que hoc concedo et firmo.
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Sig+num G<uillelmi> de Segarii, sig+num Petri de Lileto, huius
rei testium.

Sig(signe)num Sancii, qui hoc scripsit precepto R<aiumundo>
de Podio, clerici de Villa Franca, cum literis rasis et emendatis in
quarta linea et suprascriptis in tertia et octava.

1. Interlineat: et sicut ego tenebam eum pro G. Adalberti. 2. Sobreposat i
rectificat: trado et transfero. 3. B interlineat: transmuto. 4. Interlineat: ob
remedium anime mee.

537

1215, desembre, 16

Venda feta per Berenguer de Manresa a favor de Pere d’Oluja.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2776, núm. 18. Trasllat de 1231 (Hoc est translatum fideliter ·III· idus
decembris anno Domini ·M·CC·XXXI· de quadam instrumento in quo sic se habet)
fet per B. de Baseil (Ego B. de Baseil, presbiter subscribo, ego R<aimundi>
Focaldi subscribo, ego Guillelmus de Nargone, sumus huius translati testis.
Frater Petrus de Nargone hoc translatavit et hoc signum (signe) fecit).

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Berengario
de Minorisa per me et omnes meos, bono animo cum auctoritate
et testimonio huius pagine perpetuis temporibus, scienter siquidem
et consulte, dono firmiter et concedo, corporaliter trado vobis Petro
de Ulugia, consanguineo meo et omni vestre progeniei et cui dare
vel dimitere volueritis a modo et usque in sempiternum omnem peni-
tus meam partem et iura atque rationes sive dominium quecumque
quascumque habeo et ullatenus haberi debeo tam ratione patris mei
ipsius quam quolibet altero modo in omni illo honore quem pater
meus Poncius de Minorisa et mater mea, defuncti, et ego similiter
Raimundo de Ulugia, fratre vestro accaptavimus a dominio Sepulcri
de Vicco olim in terminis Cervarie et Ville Grasse atque Bechfred
cum omnibus affrontationibus et cum ingressibus suis sive melio-
ramentibus atque pertinenciis illius et prout melius nunch pertinet
et pertinere debent ullo modo sine omni nostra prorsus retencio-
ne et meorum causa retinendi dandi, vendendi et quolibet modo
alienandi et etiam plenissime faciendi omnes vestras vestrorumque
ibi et inde voluntates omni tempore, et sicut etiam melius et ulilius
excogitari dici vel intelligi potest ad profectum et salvamentum atque
utilem intellectum vestrum et vestrorum irrevocabiliter et prout
firmius continetur in carta vel cartis adquisitionis illius honoris
prefati. Vos autem semper et vestri faciatis et solvatis medietatem
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tocius census qui inde fieri debet pro vestra parte et Raimundus
de Ulugia, frater vester et sui pro sua parte aliam residuam medie-
tatem, sicut in instrumento vel instrumentis adquisitionis dividitur
et ordinatur. Hanc autem donatinem vobis et vestris ut predicitur
facio et concedo grato servicio et amore que michi fecistis et cause
firme et proxime linee parentele que inter est et vos. Et pro decem
solidos Barchinone bone monete, quos omnes a vobis in presenti
numerando habui recepi. Renuncians exceptioni tocius occasionis
et doli et nunquam amplius istam donationem prefatam ullo
tempore infringere vel permitare michi liceat ulla lege vel iuro sine
consuetudine vel mandato et statuto [atque] cuiuslibet rei alterius
beneficio. Imo bona fide promito quod sicut melius supra in hoc
scribitur instrumento faciemus semper ego mei omnem iam dictam
donacionem habere et tenere firmiter et pacifice possidere vobis
Petro de Ulugia prefato et vestris vel quibus volueritis ad comodum
vestrum et vestrorum bonam et legalem inde guirenciam perpetuo
facientes vobis et vestris sine omni dampno et contrarietate vesta
et vestrorum et contra omnes personas.